Дело № 1-228/2021

58RS0008-01-2021-002476-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пенза 05 июля 2021 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В., 

при секретаре Дарониной Я.А.,

с участием помощника Пензенского транспортного прокурора Трифоновой Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Авакова А.Г., представившего удостоверение № 1002 и ордер № 62 Адвокатского кабинета от 05 июля 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого.

- под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, 06 апреля 2021 года, в период с 13 час. 07 мин. до 13 час. 58 мин, ФИО1, находясь по месту жительства, расположенному по адресу: (адрес), имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, посредством Интернет связи с использованием мобильного телефона марки «Honor» договорился о приобретении наркотического средства с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в мобильном приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>», в отношении которого по факту незаконного сбыта наркотического средства возбуждено уголовное дело, которому перечислил денежные средства в сумме 1297 руб. 00 коп., после чего на мобильный телефон получил информацию о месте нахождения наркотического средства в г.Пензе с географическими координатами.

06 апреля 2021 года, в 15 час. 50 мин., ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, по полученной информации прибыл на место нахождения наркотического средства, а именно на участок местности, расположенный на территории Железнодорожного района г.Пензы, в 66 метрах в юго-западном направлении от дома № 2 по ул.Маяковского г.Пензы, где по географическим координатам «широта 53.17404, долгота 45.03099», в сухой траве обнаружил и забрал из «тайника-закладки» сверток из липкой ленты с веществом в виде комка коричневого цвета, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073), в крупном размере, массой 0,87 г, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство и незаконно хранил его без цели сбыта при себе в пачке из-под сигарет «Rothmans», находящейся в правом наружном переднем боковом кармане надетой на него куртки.

06 апреля 2021 года, в 16 час. 00 мин., ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное и хранимое вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства, находясь на участке местности, расположенном на территории Железнодорожного района г. Пензы, в 2 метрах в западном направлении от железнодорожных путей 264-й км станции Пенза-3 Куйбышевской железной дороги и в 74 метрах в юго-западном направлении от дома № 2 по ул.Маяковского Железнодорожного района г. Пензы, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, выявлен сотрудниками полиции ЛОП на ст.Пенза-3, доставлен в служебное помещение ЛОП на ст.Пенза-3, расположенное по адресу: г.Пенза, Железнодорожный район, ул.Тухачевского, д.35, где 06 апреля 2021 года, в период времени с 16 час. 30 мин. до 16 час. 40 мин., в ходе личного досмотра у него в правом наружном переднем боковом кармане надетой на нем куртки обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находилось вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся (согласно заключению эксперта №176 от 12.04.2021) препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073), массой 0,87 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по инкриминируемому ему преступлению признал полностью, и при этом отказался на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 (л.д.118-122), данных им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, он признал полностью и пояснил о том, что ему известно, что наркотическое средство запрещено в гражданском обороте на территории РФ и ранее он был осужден за аналогичное преступление по ч. 1 ст. 228 УК РФ. О наркотиках узнал из сети Интернет. Первый раз он попробовал наркотики в 2010 году. В основном он употребляет такие наркотические средства как «гашиш» и «спайс». У наркотических средств как «гашиш» и «спайс» имеются много разновидностей, и некоторые наркотики из данного вида очень схожи по структуре и внешнему виду, поэтому при заказе в интернет-магазине данные виды наркотиков находятся под одной позиции «спайсовый гашиш», который в последнее время в основном и заказывает. Так, 06.04.2021 находясь в квартире по месту жительства, он с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «Honor» зашел в мобильное приложение «Телеграм» с целью приобретения наркотического средства «спайсовый гашиш» для личного употребления, без цели сбыта. В приложении «Телеграм» нашел магазин 

<

данные изъяты>», где в разделе наркотических средств, выбрал позицию «спайсовый гашиш», после чего связался с пользователем, работающим от указанного магазина под ником «

<

данные изъяты>». В период с 13 час. 07 мин. до 13 час. 58 мин. 06.04.2021 он заказал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «спайсовый гашиш», при этом получил номер карты и сумму необходимого перевода 1297 руб. за приобретаемое наркотическое средство. Оплатив покупку через приложение «Сбербанк онлайн», он отправил пользователю «

<

данные изъяты>» чек по операции «Сбербанк онлайн» на сумму 1297 руб. 00 коп., после чего получил фотоизображение места «тайника-закладки» с географическими координатами «широта 53.17404, долгота 45.03099». Введя полученные географические координаты в приложение «Google карты» он понял, что место нахождения заказанного им наркотического средства «спайсовый гашиш» находится около железнодорожного пути в районе дома № 2 по ул. Маяковского в Железнодорожном районе г. Пензы. После этого, он вызвал такси и поехал к месту закладки. На такси, он доехал до дома № 2 по ул. Маяковского г. Пензы. 

06 апреля 2021 года примерно в 15 часов 50 минут с помощью мобильного приложения «Google карты» по имеющимся у него в сотовом телефоне географическим координатам он нашел участок местности, где в сухой траве отыскал сверток из липкой ленты коричневого цвета, в котором находилось заказанное им наркотическое средство «спайсовый гашиш». Он вскрыл сверток и внутри него увидел прозрачный полимерный гриппер-пакет, внутри которого находилась комкообразная масса тёмного цвета, а именно наркотическое средство, которое он ранее заказал. Наркотик он переложил в имеющуюся при нем пачку из-под сигарет «Rothmans», которую убрал в правый наружный передний боковой карман куртки серого цвета, одетой на нем, для последующего личного употребления, без цели сбыта. Пустой прозрачный полимерный гриппер-пакет и липкую ленту коричневого цвета он выкинул недалеко от того места, где нашел «закладку». Затем он пешком направился в сторону остановки общественного транспорта, для того чтобы уехать домой. 06 апреля 2021 года примерно в 16 часов 00 минут, когда он шел вдоль железнодорожных путей ст. Пенза-3, к нему подошли ранее незнакомые молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили проследовать с ними в комнату полиции, расположенную на ст. Пенза-3. Личный досмотр проводился в помещении комнаты полиции на ст. Пенза-3 сотрудником полиции в присутствии двух понятых. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции в присутствии понятых спросил его, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил отрицательно. В ходе личного досмотра в правом наружном переднем боковом кармане куртки серого цвета, одетой на нем и принадлежащей ему, была обнаружена пачка из-под сигарет «Rothmans» внутри которой находилось комкообразное вещество темного цвета, то есть наркотик. При обнаружении данного вещества, отвечая на вопросы сотрудников полиции, в присутствии двух понятых, он пояснил, что в пачке из-под сигарет «Rothmans» находится наркотическое средство «спайсовый гашиш», которое он заказал через сеть Интернет 06 апреля 2021 года и забрал в виде закладки около дома № 2 по ул. Маяковского в г. Пенза, расположенного рядом с железнодорожным мостом, проходящего через реку «Сура» для личного употребления, без цели сбыта. Затем, обнаруженный у него наркотик в присутствии двух понятых вместе с пачкой из-под сигарет «Rothmans» были изъяты и упакованы в один бумажный конверт и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. Также в ходе его личного досмотра у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor», который был упакован в бумажный конверт и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. По окончании личного досмотра был составлен протокол о его проведении, с которым он и понятые ознакомились и подписали, замечаний не было. Давления со стороны сотрудников полиции на него никто не оказывал, все действия проходили в присутствии понятых. 

Суд оглашенные показания подсудимого признает достоверными и принимает в качестве доказательства его виновности, поскольку он их полностью подтвердил, даны они были в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 прав, предусмотренных ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ.

Из протокола проверки показаний на месте от 25 апреля 2021 года следует, что подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал на место, рядом с домом № 2 по ул. Маяковского г.Пензы, где 06 апреля 2021 года он приобрел «закладку» с наркотическим средством «спайсовый гашиш», а затем указал на место, где был задержан сотрудниками полиции, а также подтвердил ранее данные показания (л.д. 92-100).

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления, кроме его собственных оглашенных признательных показаний, подтверждается и иными исследованными судом доказательствами. 

Из оглашенных с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля П.С.Н. (л.д. 107-109), следует, что 06 апреля 2021 года примерно в 16 часов 15 минут он приехал к железнодорожному вокзалу станции Пенза-3, по своим личным делам. Находясь около здания железнодорожного вокзала, к нему подошел сотрудник полиции, который попросили его поучаствовать понятым при личном досмотре гражданина. Он согласился, и они прошли в дежурную комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст.Пенза-3, по адресу: 

<

...>. Также был приглашен второй понятой. Находясь в дежурной комнате полиции, он увидел гражданина, который позже представился ФИО1. Далее один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет проводиться личный досмотр гражданина ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции, разъяснил всем участвующим лицам права. Каких-либо заявлений от участвующих лиц в личном досмотре не поступило. Затем сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого спросил ФИО1, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы или вещества в виде наркотических средств или оружия, и если имеются, то желает ли выдать добровольно. ФИО1 сказал, что ничего запрещенного при нем нет. После чего в присутствии его, и второго понятого был проведен личный досмотр гражданина ФИО1 В ходе личного досмотра, сначала в нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО1 обнаружен сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, а затем в правом наружном переднем боковом кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находилось комкообразное вещество темного цвета. Сотрудник полиции попросил ФИО1 пояснить, что это за вещество, обнаруженное в пачке из-под сигарет «Rothmans». ФИО1 пояснил, что обнаруженное комкообразное вещество является наркотическим средством «Спайсовый гашиш», которое заказал 06.04.2021 в сети Интернет и в тот же день забрал из тайника-закладки, расположенной в районе ул. Маяковского в г. Пенза, и впоследствии хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта. Сотовый телефон марки «Honor» был изъят и упакован в бумажный конверт, и опечатан бумажной биркой, снабженный оттиском печати, на которой он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. Пачка из-под сигарет марки «Rothmans», внутри которой находилось наркотическое средство «спайсовый гашиш», со слов ФИО1, была упакована в другой бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой, снабженный оттиском печати, на которой он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. Ни от кого из участвующих лиц каких-либо заявлений по факту проведения личного досмотра ФИО1 не поступило. Давление со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось.

Аналогичное следует и из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.В.В. (л.д. 110-112), который подтвердил своё участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина, представившегося ФИО1, у которого был изъят телефон и комкообразное вещество темного цвета.

Из оглашенных с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Н.Б.Ю. (л.д. 101-103) следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР ЛОП на станции Пенза-3. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, а также выявление и раскрытие преступлений на территории административного облуживания Пензенского линейного отдела. 06 апреля 2021 года в 16 часов 00 минут им совместно с младшим оперуполномоченным ГУР ЛОП на ст. Пенза-3 прапорщиком полиции К.А.М. в ходе проведения профилактических мероприятий по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений на 264 км. станции Пенза-3 был выявлен ФИО1, (дата) года рождения, который для проведения личного досмотра был доставлен в служебное помещение, расположенное в здании ЛОП на ст. Пенза-3, по адресу: 

<

...>. Затем были приглашены двое понятых. К.А.М. попросил ФИО1 еще раз представиться. Затем перед проведением личного досмотра К.А.М. разъяснил понятым права и обязанности, и всем участвующим лицам разъяснил порядок проведения личного досмотра, а затем задал вопрос ФИО2, «имеются ли у него при себе запрещенные предметы: оружие, наркотики, если да, то желает ли их выдать добровольно». ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После этого К.А.М. провел личный досмотр гражданина ФИО1, а он в свою очередь находился рядом и наблюдал за происходящим. В ходе личного досмотра в нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, а в правом наружном переднем боковом кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находилось комкообразное вещество коричневого цвета. К.А.М. попросил пояснить ФИО1, что за вещество было обнаружено в его одежде, и как там оказалось. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «спайсовый гашиш», которое тот заказал 06.04.2021 в сети Интернет и в тот же день забрал в районе дома № 2 по ул.Маяковского в г.Пенза для личного употребления, без цели сбыта. Сотовый телефон марки «Honor» и пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находилось комкообразное вещество коричневого цвета, а со слов ФИО1 наркотическое средство «спайсовый гашиш» были изъяты и упакованы в два разных бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными листами с оттисками печатей «№ 9 ЛОП на ст. Пенза-3» и подписями участвующих лиц. Перед началом личного досмотра, в ходе его, и по окончанию от участвующих лиц каких-либо заявлений не поступило. После того как протокол личного досмотра был составлен, в нем все участвующие лица поставили свои подписи. На ФИО1 не оказывалось какое-либо физическое или моральное воздействие до проведения личного досмотра, во время и после.

Аналогичное следует и из оглашенных с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.М. (л.д. 104-106), из которых следует, что он с мая 2017 года занимает должность оперуполномоченного ГУР ЛОП на станции Пенза-3. 06 апреля 2021 года в 16 часов 00 минут им совместно с оперуполномоченным ГУР ЛОП на ст. Пенза-3 Н.Б.Ю. в ходе проведения профилактических мероприятий по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений на 264 км. станции Пенза-3 был выявлен ФИО1, (дата) года рождения, который для проведения личного досмотра был доставлен в служебное помещение, расположенное в здании ЛОП на ст.Пенза-3, по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых у него были обнаружены и изъяты: телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, а в пачке из-под сигарет «Rothmans» - комкообразное вещество коричневого цвета.

Кроме вышеприведенных показаний подсудимого, свидетелей, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается иными исследованными доказательствами.

Так, согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 06 апреля 2021 года (л.д.7) оперуполномоченный ГУР ЛОП на ст.Пенза-3 Н.Б.Ю. доложил о том, что 06 апреля 2021 года в 16 часов 00 минут сотрудниками ГУР ЛОП на ст.Пенза-3 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых на 264 км. станции Пенза-3 был выявлен гражданин ФИО1, (дата) года рождения, в отношении которого имелась оперативная информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем, ФИО1 доставлен в служебное помещение ЛОП на станции Пенза-3, где в ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки одетой на нем и принадлежащей ему была обнаружена пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находилось комкообразное вещество темного цвета. В левом наружном нагрудном кармане куртки, одетой на нем обнаружен сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета. Комкообразное вещество темного цвета, и сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета были изъяты и упакованы в белые бумажные конверты № 1 (вещество) и № 2 (сотовый телефон) и опечатаны фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «№ 9 ЛОП на ст. Пенза-3».

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 06 апреля 2021 года (л.д. 8-9) следует, что в присутствии понятых в помещении ГУР ЛОП на ст.Пенза-3 по адресу: 

<

...> досмотрен ФИО1, у которого в левом наружном нагрудном кармане куртки одетой на нем обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, а в правом боковом кармане куртки обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans», с находящимся внутри комкообразным веществом темного цвета, которые были осмотрены (л.д. 17-23, 63-64, 66-67), в том числе при осмотре изъятого телефона «Honor» IMEI 1: (номер), IMEI 2: (номер), в приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «Боб Пензенский», участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что 06 апреля 2021 года в ходе данной переписки было заказано и оплачено наркотическое средство; кроме того в телефоне обнаружен графический файл с изображением участка местности с географическими координатами 53.17404, 45.03099, ФИО1 пояснил, что это участок местности, где он забрал «закладку» с наркотическим веществом. Кроме того в ходе осмотра мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в сотовом телефоне «Honor», обнаружен перевод денежных средств на номер счёта (номер), ФИО1 пояснил, что данный перевод является оплатой за приобретение наркотического средства.

Из протокола осмотра места происшествия от 06 апреля 2021 года (л.д. 24-28) следует, что с участием ФИО1 осмотрен участок местности, в районе ул.Маяковского в г.Пензе, где ФИО1 пояснил, что именно на участке местности с координатами 53.17404, 45.03099 он обнаружил ранее заказанную им «закладку» и участок местности на 264 км. ст.Пенза-3, где ФИО1 указал, что был задержан сотрудниками полиции.

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № 176 от 12 апреля 2021 года (л.д. 47-51) следует, что вещество (объект 1) массой 0,87 г., изъятое 06 апреля 2021 г. у ФИО1, на момент проведения настоящего исследования, является препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073).

Согласно заключению судебной амбулаторной комплексной психолого-психиатрической экспертизы № 709 от 13 мая 2021 года (л.д. 126-128) ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает признаки психических расстройств и расстройства поведения, связанных (вызванных) с употреблением психоактивных веществ в виде пагубного употребления (с вредными последствиями) нескольких наркотических средств или других психоактивных веществ (алкоголя) (по МКБ 10-шифр F 19.1). Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Таким образом, ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию способен самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 не выявлено таких индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его поведение в исследуемой ситуации правонарушения, а также на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО1 не обнаруживается таких нарушений внимания, восприятия, памяти и мышления, а также индивидуально-психологических особенностей, которые лишали бы его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью и, с учетом мнения государственного обвинителя и требований ст. 252 УПК РФ, квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере.

Материалами дела и судом достоверно установлено, что 06 апреля 2021 года ФИО1 реализуя возникший у него преступный умысел на приобретение наркотического средства, без цели сбыта через интернет-приложение «Тelegram», используя свой мобильный телефон, договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, оплатил его и получил от неустановленного лица координаты места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, откуда в тот же день он забрал сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073), массой не менее 0,87 г., что образует крупный размер, которое стал хранить при себе в пачке из-под сигарет, а впоследствии был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра у ФИО1

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и не оспаривал обстоятельства инкриминируемого ему преступления.

Вина подсудимого подтверждается оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, оглашенными показаниями свидетелей - сотрудников полиции, показавших об обстоятельствах задержания и обнаружения у ФИО1 наркотического средства, свидетелей П.С.Н. и М.В.В., подтвердивших свое участие при личном досмотре и изъятии у ФИО1 пачки сигарет с находящимся внутри веществом, сотового телефона, и иными вышеприведенными доказательствами по делу.

Доказательства обвинения сомнений в их допустимости у суда не вызывают и на основании вышеприведенных доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью, а имеющиеся по делу доказательства считает достаточными для постановления обвинительного приговора.

Подсудимый ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен Законом.

Квалифицирующие признаки приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, нашли свое подтверждение в судебном заседании, они подтверждаются показаниями не только самого подсудимого, но и вышеприведенными показаниями свидетелей об обстоятельствах произошедшего, а также заключением судебно-химической экспертизы, согласно выводам которой вещество, изъятое ФИО1, определено как вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073), массой не менее 0,87 г.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается вес массой свыше 0,25 грамма и до 500 грамм. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 совершил оконченное тяжкое преступление, неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д. 142, 143), в настоящее время официально не трудоустроен, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 152), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.148, 150).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения, в связи с чем, назначает ему наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, его повышенной общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, - без назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, учитывая его имущественное положение, и без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого. 

В силу положений ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого, не имеющего официального источника дохода, суд считает возможным освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек связанных с участием в судебном заседании адвоката по назначению суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный ФИО1 в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения Пензенского ЛО МВД России на транспорте: 

- бумажный конверт со свертком белого цвета, с веществом являющимися наркотическим средством 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073), массой после исследования - 0,71 г., - хранить до вынесения итогового решения по делу № 1.21.01000016.000162.

- бумажный конверт с пачкой из-под сигарет «Rothmans»; дактилоскопической пленкой светлого цвета размерами 40х41 мм., - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров